
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 025/2023

 CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO SENAI-
PARA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA QUALIFICA NOVA

TRENTO

ART. 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93.

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



PROCESSO N° 085/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 025/2023

DATA: 13/06/2023

É  Dispensa  a licitação para a  contratação do  SERVIÇO  NACIONAL  DE  APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL-  SENAI,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  03.774.688/0009-02,  com  sede  na  Rua  Henrique

Vigarani,  nº  163,  Barra do  Rio,  Itajaí,  SC,  doravante  denominada  de  CONTRATADA, neste  ato

representada  pela  Sra.   SILVANA  MENEGHINI.   para  implantação  e  execução  do  PROGRAMA

QUALIFICA NOVA TRENTO de  Costura  Criativa,  Eletricista  Predial  Básico,  Panificação  (Confeitaria

Básica  Fina  e  Criativa)  e  Refrigeração,  para  o  aperfeiçoamento  profissional  nas áreas  determinadas,

destinado aos usuários atendidos pelos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social.

DO  OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE  IMPLANTAR  E

EXECUTAR O PROGRAMA QUALIFICA NOVA TRENTO

JUSTIFICATIVA:  O  Projeto  PROGRAMA  QUALIFICA  NOVA  TRENTO tem  como  objetivo  a
transformação da qualidade de vida das famílias estimulando o protagonismo e a independência das pessoas,
qualificando a mão de obra da população através de cursos profissionalizantes com formação e continuação
das ações que possibilitarão o desenvolvimento do município como um todo. 

RAZÃO  DA  ESCOLHA  DO  CONTRATADO:  A  escolha  do  Município  de  Nova  Trento  para  a
contratação  do  SERVIÇO  NACIONAL  DE  APRENDIZAGEM  INDUSTRIAL-SENAI,  se  deu  pela
notória  especialização e comprovada reputação ética  profissional,  além de experiência que lhe tornaram
referência do desenvolvimento dos programas, projetos e cursos voltados ao desenvolvimento profissional e
humano.

FUNDAMENTAÇÃO:

A Dispensa de Licitação com fundamento no artigo, artigo art. 24,II e XIII, da Lei 8666/93.

“Art. 24. É dispensável a licitação: 

II- para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos

casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo

serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma

só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) (…)

   

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



DO PAGAMENTO:

O  pagamento  será  realizado  de  acordo  com  as  horas  mensais  executadas,  mediante  apresentação  de

documentação comprovatória da empresa.

3.2. O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação de nota fiscal, devidamente

aceita  e  certificada  pela  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  de  acordo  com  as  condições

estabelecidas neste edital e seus anexos

CURSO QUANT CARGA
HORÁRIA

LOCAL PERÍODO INVESTIMENTO 

POR TURMA

Costura Criativa 1 72 horas Carreta 26/06/23 a 25/08/23 R$ 42.369,18

Eletricista Predial 1 63 horas Carreta 26/08/23 a 06/10/23 R$ 23.713,97

Panificação 1 63 horas Carreta 12/02/24 a 30/03/24 R$ 24.394,00

Refrigeração 1 63 horas Carreta 01/02/24 a 29/03/24 R$ 25.502,02

                                                                                                                                    TOTAL R$ 115.979,17

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 6 – Secretaria da Assistência Social e Habitação

Unidade Orçamentária: 001 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Funcional-Programática: 8.244.0006

Atividade: 2.043 – Funcionamento e Manutenção d o  F M A S

Modalidade de Aplicação: 3.3.90

Fonte de Recurso: 1.500.7000.101
Dotação: 62

________________________
Fernando Sens 

Presidente Comissão de Licitação

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



PROCESSO N° 085/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 025/2023

DATA DO EDITAL:13/06/2023

DATA DA ABERTURA: 13/06/2023

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato do Sr. Fernando Sens (Presidente da Comissão de Licitações), que argumenta sobre a Dispensa

do Processo Licitatório, cujo objeto é a a contratação do SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL-  SENAI,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  03.774.688/0009-02,  com  sede  na  Rua  Henrique

Vigarani,  nº  163,  Barra do  Rio,  Itajaí,  SC,  doravante  denominada  de  CONTRATADA, neste  ato

representada  pela  Sra.   SILVANA  MENEGHINI.   para  implantação  e  execução  do PROGRAMA

QUALIFICA NOVA TRENTO de Costura Criativa, Eletricista Predial Básico, Panificação (Confeitaria

Básica  Fina  e  Criativa)  e  Refrigeração,  para  o  aperfeiçoamento  profissional  nas áreas  determinadas,

destinado aos usuários atendidos pelos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Vigência até 13/06/2024. 

Publique-se.

Nova Trento, 13 de junho de 2023.

__________________________
Tiago Dalsasso 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215


	DATA DA ABERTURA: 13/06/2023
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

